2025 年９月 25 日

各  位

会 社 名  株式会社オカムラ食品工業

代表者名  代表取締役社長兼 CEO  岡 村 恒 一

（コード番号：2938 東証スタンダード市場）

問合せ先  常務取締役兼 CFO    橋 本 裕 昭

（TEL．03-3666-2333）

子会社設立に関するお知らせ

当社は、2025 年９月 25 日開催の取締役会において、香港に当社 100％出資の子会社を設

立することを決議いたしましたので、お知らせいたします。 なお同社は、海外卸売事業を

営む会社となります。

記

１．香港に海外卸売事業子会社を設立する目的

当社グループでは、川上（養殖）から川下（販売）までの垂直統合型ビジネスモデルで事

業を展開しています。2025 年 2 月 14 日公表の「中期経営目標２０３０」でも掲げたよう

に、特に国内養殖量の拡大と海外卸売事業の拡大を 2 大成長エンジンとして位置づけてい

ます。

海外卸売事業の拡大にあたっては、既存の進出国での売上拡大に加え、新たな販売拠点の

設置も視野に入れながら進めています。今回の香港子会社の設立もこの一環であり、主に以

下の２つを目的としています。

① 香港市場への本格進出

現在当社グループでは、香港への商製品輸出を一部行っています。ただ、現地に拠点を有

していないことから、本格的な進出には至っていませんでした。今回現地に拠点を設けるこ

とで、これまで出来なかった営業展開や小ロット販売などが可能となります。香港への本格

進出を、この子会社設立によって進めていきたいと考えています。

② 中華人民共和国への進出の足掛かり

現在当社グループは、中華人民共和国（以下「中国大陸」）向けの販売は行っていません。

中国大陸はサーモンの消費国として巨大なマーケットを有しており大変魅力的な市場であ

りますが、当社グループのリソースの関係上、中国大陸への販売展開はできずにいます。将

来的にはこの魅力的な市場へ進出したいと考えており、今回の香港子会社での事業展開を

その足掛かりにしたいと考えております。

今回の香港子会社は、当社グループの海外卸売事業としてはシンガポール、マレーシア、

台湾、タイ、ベトナムに続く６番目の拠点となります。今後も引き続き、中期経営目標２０

３０の達成に向けて、海外卸売事業の拡大に努めて参ります。

２．設立する子会社の概要

商号 Okamura Trading Hong Kong Co., Ltd.（予定）

所在地 中華人民共和国香港特別行政区

代表者名 Chow Chee Kong

設立年月日 2025 年 11 月（予定）

資本金 15,000,000HKD（約 2.8 億円）

当社出資比率 100％

事業内容 商製品の販売

３．今後の日程

取締役会決議日 2025 年 9 月 25 日

会社設立日 2025 年 11 月（予定）

営業開始日 2026 年 1 月（予定）

（注）会社設立日および営業開始日は認可・登記手続きの状況によって変動する可能性があります。

４．今後の見通しについて

本件が当社の2026年６月期の連結業績及びセグメント情報に与える影響は軽微なものと

見込んでいます。今後、公表すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以上